Дело 1-20/2026

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

город Ижевск УР 22 января 2026 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Назаровой О.М.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Чукавина Е.И.,

законного представителя обвиняемого - ФИО2, участвующей по доверенности,

защитника - адвоката Глазова А.В., представившего удостоверение № 1613 и ордер № 18-01-2024-03581700/71 от 23.09.2024 года,

при секретаре Игнатьевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Ижевска, гражданина РФ, имеющего образование 7 классов, холостого, официального места работы не имеющего, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 17 ноября 2020 года мировым судьей судебного участка № 382 Красносельского района г. Москвы по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Ижевска от 06.04.2022 года штраф заменен на 20 дней обязательных работ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Ижевска от 17.08.2022 года обязательные работы заменены на 20 дней лишения свободы. 05.09.2022 года освобожден по отбытию наказания;

- 29 июля 2021 года Малопургинским районным судом УР по ч.1 ст.222 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- 16 февраля 2022 года Первомайским районным судом г. Ижевска по п. «г» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании с ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

- 05 апреля 2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Малопургинского района УР по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- 26 июля 2022 года Первомайским районным судом г. Ижевска по ч.3 ст.30, ст. 158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 и ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ, с частичным сложением с наказанием по приговорам от 29.07.2021 года, от 16.02.2022 года и от 05.04.2022 года, к 1 году 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима;

- 22 ноября 2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Малопургинского района УР по ч. 1 ст. 119 УК РФ (3 эпизода), в соответствии с ч.2 ст.69 и ч.5 ст.69 УК РФ с частичным сложением с наказанием по приговору от 26.07.2022 года к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима. 16.05.2024 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (15 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

Так, в один из дней в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в вечернее время ФИО3 находился у дома № 45 по ул. Орджоникидзе г. Ижевска, где увидел спящего на газоне находящегося в состоянии сильного алкогольного опьянения ранее ему незнакомого Потерпевший №4 В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшем, а именно умысел на хищение имущества из кармана одежды Потерпевший №4

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в вечернее время ФИО3, находясь у дома № 45 по ул. Орджоникидзе г. Ижевска, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и никто не сможет помешать совершению преступления, подошел к спящему на газоне у дома № 45 по ул. Орджоникидзе г. Ижевска Потерпевший №4, находившемуся в состоянии сильного алкогольного опьянения, просунул руку в карман куртки, находящейся на Потерпевший №4, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил мобильный телефон марки «Хонор» стоимостью 3000 рублей с картой памяти объемом 64Гб стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 4000 рублей.

Кроме того, 

<

дата> в дневное время ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения находился у центрального входа в магазин «Ашан», расположенного по адресу: 

<

...> где на асфальте у входа в магазин обнаружил и подобрал банковскую карту №, эмитированную ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №2, оснащенную бесконтактной системой платежей «PayPass», которую ранее утерял Потерпевший №2 После чего у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 41 минуты ФИО3, находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1451 рубль 32 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил по банковской карте № с банковского счета Потерпевший №2, открытого в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1451 рубль 32 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1451 рубль 32 копейки.

Кроме того, 

<

дата> в дневное время ФИО3 находился у центрального входа в магазин «Ашан» расположенного по адресу: 

<

...> где на асфальте у входа в магазин обнаружил и подобрал банковскую карту №, эмитированную ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №3, оснащенную бесконтактной системой платежей «PayPass», которую ранее утерял ФИО4 После чего у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №3

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период времени с 9 часов 38 минут до 10 часов 04 минут ФИО3, находясь в магазине «Ашан», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1366 рублей 89 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №3, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №3 №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1366 рублей 89 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 01 минуты ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1597 рублей 92 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №3, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №3 №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1597 рублей 92 копейки.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 15 минут ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> Победы 52, приобрел товары на сумму 1786 рублей 66 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №3, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №3 №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1786 рублей 66 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 31 минуты ФИО3, находясь в магазине «Питьсбург», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 222 рубля 50 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №3, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №3 №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 222 рубля 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 31 минуты ФИО3, находясь в магазине «Кари», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 3703 рубля, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №3, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №3 №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 3703 рубля.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 12 часов 43 минуты ФИО3, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 738 рублей 89 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №3, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №3 №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 738 рублей 89 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 9415 рублей 86 копеек.

Кроме того, 

<

дата> в дневное время ФИО3 находился у магазина «Питьсбург», расположенного по адресу: 

<

...> где у входа в магазин на асфальте обнаружил и подобрал банковскую карту №, эмитированную АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, оснащенную бесконтактной системой платежей «PayPass», которую ранее утерял Потерпевший №1 После чего у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 17 часов 29 минут 

<

дата> до 10 часов 25 минут 

<

дата> ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 808 рублей 30 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 808 рублей 30 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 21 час 16 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 21 рубль 99 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 21 рубль 99 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 21 час 37 минут ФИО3, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 988 рублей 53 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты, эмитированной АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 988 рублей 53 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1818 рублей 82 копейки.

Кроме того, 

<

дата> в дневное время ФИО3 находился в квартире по месту проживания ранее ему знакомого Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, где совместно с Потерпевший №2 употреблял спиртное. В ходе употребления спиртного на кухонном столе ФИО3 обнаружил и похитил банковскую карту №, эмитированную ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенную бесконтактной системой платежей «PayPass», и мобильный телефон марки «ВQ», принадлежащий Потерпевший №2 В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 20 часов 53 минуты ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 167 рублей 78 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 167 рублей 78 копеек.

Продолжая свои преступные действия 

<

дата> в 21 час 02 минуты ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 812 рублей 93 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 812 рублей 93 копейки.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 08 часов 18 минут ФИО3, находясь в магазине «Питьсбург», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 350 рублей 50 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 350 рублей 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 12 часов 13 минут ФИО1, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 164 рубля 78 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 164 рубля 78 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1495 рублей 99 копеек.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период времени с 08 часов 10 минут до 9 часов 58 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1000 рублей 77 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1000 рублей 77 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 8 часов 32 минут до 8 часов 33 минут ФИО3, находясь в магазине «Питьсбург», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 396 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 396 рублей.

Продолжая свои преступные действия 

<

дата> в 10 часов 21 минуту ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 98 рублей 99 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 98 рублей 99 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1495 рублей 76 копеек.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 11 часов 58 минут ФИО3, находясь в парикмахерской «Дуэт», расположенной по адресу: 

<

...> оплатил стоимость услуг в сумме 300 рублей помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 12 часов 06 минут 

<

дата> до 10 часов 48 минут 

<

дата> ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 558 рублей 73 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 558 рублей 73 копейки.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 12 часов 16 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 661 рубль 35 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 661 рубль 35 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1520 рублей 08 копеек рублей.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 09 минут ФИО3, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1496 рублей 73 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1496 рублей 73 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1496 рублей 73 копейки.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 20 часов 16 минут ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на общую сумму 407 рублей 98 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 407 рублей 98 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 20 часов 42 минут до 21 часа 18 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1052 рубля 55 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1052 рубля 55 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1460 рублей 53 копейки.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 22 часа 26 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1116 рублей 82 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1116 рублей 82 копейки.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 08 минут ФИО3, находясь в магазине «Питьсбург», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 197 рублей 50 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 197 рублей 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 10 часов 04 минут до 11 часов 32 минут ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 186 рублей 97 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 186 рублей 97 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1501 рубль 29 копеек.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в период времени с 19 часов 21 минуты до 21 часа 41 минуты ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 155 рублей 86 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 155 рублей 86 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 16 минут ФИО3, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 1226 рублей 95 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1226 рублей 95 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 13 часов 45 минут ФИО3, находясь в общественном транспорте на территории Первомайского района г. Ижевска, оплатил стоимость проезда в сумме 60 рублей при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 60 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1442 рубля 81 копейка.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 01 минуты 

<

дата> до 10 часов 02 минут 

<

дата> ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 425 рублей 76 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 425 рублей 76 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 21 час 07 минут ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 927 рублей 97 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 927 рублей 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 08 часов 18 минут ФИО3, находясь в магазине «Питьсбург», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 92 рубля 50 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 92 рубля 50 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1446 рублей 23 копейки.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 20 часов 47 минут ФИО3 пришел к банкомату № АТМ 60014163 ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> вставил ранее похищенную у Потерпевший №2 банковскую карту №, эмитированную ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, в банкомат № АТМ 60014163, ввел ранее ему известным пин-код доступа к банковскому счету Потерпевший №2 снял с банковского счета Потерпевший №2 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 20 часов 58 минут до 21 часа 54 минут ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 526 рублей 66 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 526 рублей 66 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1526 рублей 66 копеек.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 14 часов 48 минут ФИО3 пришел к банкомату № АТМ 60014163 ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> вставил ранее похищенную у Потерпевший №2 банковскую карту №, эмитированную ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, в банкомат № АТМ 60014163, ввел ранее ему известным пин-код доступа к банковскому счету Потерпевший №2 снял с банковского счета Потерпевший №2 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 15 часов 54 минут до 16 часов 02 минут ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 501 рубль 73 копейки, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 501 рубль 73 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1501 рубль 73 копейки.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 18 часов 54 минут ФИО3 пришел к банкомату № АТМ 60014163 ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> вставил ранее похищенную у Потерпевший №2 банковскую карту №, эмитированную ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, в банкомат № АТМ 60014163, ввел ранее ему известным пин-код доступа к банковскому счету Потерпевший №2 снял с банковского счета Потерпевший №2 наличные денежные средства в сумме 1200 рублей, тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в период времени с 18 часов 59 минут до 20 часов 58 минут ФИО3, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 301 рубль 66 копеек, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 301 рубль 66 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1501 рубль 66 копеек.

Кроме того, 

<

дата> ФИО3 в мобильном телефоне марки «ВQ», ранее похищенном у Потерпевший №2, обнаружил поступившее смс-уведомление о поступлении денежных средств в сумме 1500 рублей на банковский счет Потерпевший №2, открытый в ПАО «Газпромбанк». После чего у Потерпевший №2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 20 часов 59 минут ФИО3 пришел к банкомату № АТМ 60014163 ПАО «Сбербанк России», расположенному в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> вставил ранее похищенную у Потерпевший №2 банковскую карту №, эмитированную ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, в банкомат № АТМ 60014163, ввел ранее ему известным пин-код доступа к банковскому счету Потерпевший №2 снял с банковского счета Потерпевший №2 наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 22 часа 22 минуты ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> приобрел товары на сумму 325 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи ранее похищенной им у Потерпевший №2 банковской карты №, эмитированной ПАО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №2, оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №2 №, открытого в отделении ПАО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 325 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1325 рублей.

Государственный обвинитель заявил ходатайство о прекращении производства по делу в связи со смертью обвиняемого ФИО3

Законный представитель ФИО3 – ФИО2 с прекращением дела в связи со смертью ФИО3 согласна.

Защитник Глазов А.В. просит ходатайство государственного обвинителя удовлетворить и прекратить производство по делу по п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи со смертью ФИО3

Как следует из ответа Управления записи актов гражданского состояния Администрации г. Ижевска УР – ФИО3 – умер, о чем сделана запись акта о смерти № от 

<

дата>.

В соответствии с п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Согласно ч.1 ст. 239 УПК РФ в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части первой, частью второй статьи 24 и пунктами 3 - 6 части первой статьи 27 УПК РФ судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

Суд, выслушав мнение участников процесса, учитывая, что факт смерти обвиняемого ФИО3 подтвержден материалами уголовного дела, считает необходимым уголовное дело прекратить в связи со смертью подсудимого.

По делу заявлен гражданский иск потерпевшим Потерпевший №1 на сумму 1818 рублей 82 копейки; потерпевшим Потерпевший №3 на сумму 9415 рублей 86 копеек к подсудимому ФИО3 о взыскании в их пользу указанных сумм в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

На основании ч.3 ст. 250 УПК РФ заявленные гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №3 о возмещении имущественного ущерба суд оставляет без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ, ст.239 УПК РФ, ст.254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

дата> года рождения, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (15 эпизодов), на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи со смертью обвиняемого ФИО3

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «Хонор», IMEI №, № с сим-картой Билайн – считать возвращенным потерпевшему Потерпевший №4;

- карту ООО «ОЗОН Банк» №, принадлежащую Потерпевший №2, мобильный телефон марки «BQ» IMEI: №, №, банковскую карту банка «Газпромбанк» № – считать возвращенными потерпевшему Потерпевший №2;

- банковские справки о проведении операций по счету ООО «ОЗОН Банк», карта № за 

<

дата>; банковскую выписку по счету АО «Газпромбанк» № на имя Потерпевший №2 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, распечатку фотоизображений экрана мобильного телефона (скриншотов) с деталями банковских операций по счету №; банковскую выписку по счету АО «Тинькофф банк» № на имя Потерпевший №1 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>; банковскую выписку по счету ПАО «Сбербанк России» по карте **8961 на имя Потерпевший №3 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>; справку на имя Потерпевший №3 с информацией об открытых счетах на его имя, справку ПАО «Сбербанк об открытии Потерпевший №3 расчетного счета №, банковскую выписку по счету № на имя Потерпевший №3 за 

<

дата>; перепечатку из электронного журнала; кассовые чеки; диск с видеозаписями — хранить при уголовном деле;

- банковскую карту АО «Тинькофф банк» Black № – считать возвращенной потерпевшему Потерпевший №1;

- мобильный телефон марки «Самсунг» - считать возвращенным потерпевшему Потерпевший №3

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья: О.М. Назарова